
1 
 

DETERMINAZIONE N. 119/DAGR/2016 
AFFIDAMENTO DI ABBONAMENTI AD AGENZIE DI STAMPA PER L’ANNO 2017 

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 

DIREZIONE AFFERI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• la nota interna del 15 dicembre 2016 predisposta dall’Ufficio Speciale Portavoce e 
Comunicazione su Mass Media dell’Autorità e i preventivi alla medesima allegati. 

CONSIDERATO CHE: 
• l’Ufficio Speciale Portavoce e Comunicazione su Mass Media dell’Autorità - giusta 

nota interna del 15 dicembre 2016 - ha:  
- manifestato l’esigenza di poter usufruire, anche nell’anno 2017, di alcuni notiziari 

forniti, ciascuno in via esclusiva, da diverse agenzie di stampa in quanto:  
(i) indispensabili per garantire all’Autorità una piena e completa conoscenza di 

quanto avviene in termini di formazione delle notizie nei propri settori di 
competenza e, più in generale, anche nel panorama economico-politico in cui 
è inserita; 

(ii) la loro analisi e selezione permette inoltre, in modo esclusivo, di adempiere ad 
uno degli specifici compiti dell’Ufficio Speciale Portavoce e Comunicazione 
su Mass Media dell’Autorità, cioè quello di veicolare all’interno della struttura 
il flusso delle informazioni provenienti dall’esterno dalle diverse fonti; 

(iii) la specificità di ogni singolo notiziario, ciascuno con caratteristiche proprie,  
differenti ed esclusive frutto delle diverse scelte redazionali delle testate, 
garantisce uno spettro di conoscenze il più ampio e neutro possibile, ottenibile 
solo con il confronto di diverse fonti; 

- rappresentato, sulla base dei preventivi formulati da ciascuna agenzia di stampa, i 
seguenti importi per gli abbonamenti annuali ai notiziari di interesse: 
(i) euro 5.769,24 (oltre I.V.A.) per il notiziario Adnkronos fornito dalla società 

Adn Kronos S.p.a.; 
(ii) euro 2.307,70 (oltre I.V.A.) per il notiziario RCO/Radiocor fornito dalla 

società Il Sole 24 Ore S.p.a.; 
(iii) euro 8.000,00 (oltre I.V.A.) per il notiziario generale multimediale fornito 

dalla società Askanews S.p.a.; 
(iv) euro 4.905,00 (oltre I.V.A.) per il notiziario AGI fornito dalla società Agenzia 

Giornalistica Italiana S.p.a.; 



2 
 

(v) euro 7.344,19 (oltre I.V.A.) per il notiziario generale ANSA ed euro 11.615,57 
(oltre I.V.A.) per il notiziario ANSA Ambiente & Energia, entrambi forniti 
dalla società ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Società 
Cooperativa; 

(vi) euro 1.048,08 (oltre I.V.A.) per il notiziario Il Velino/AGV NEWS fornito 
dalla società AGV NEWS S.r.l. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• i beni richiesti non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

RITENUTO CHE: 
• sia opportuno garantire agli Uffici dell’Autorità strumenti di costante informazione per 

l’attività istituzionale dei medesimi, nei termini di cui alla nota interna del 15 dicembre 
2016 predisposta dall’Ufficio Speciale Portavoce e Comunicazione su Mass Media 
dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad acquisire direttamente - mediante singoli ordinativi 
di spesa - gli abbonamenti annuali ai notiziari nei termini in precedenza rappresentati, 
riscontrandosi nell’unicità dei beni e dei rispettivi fornitori l’adeguata motivazione di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle 

concessioni - ad affidare: 
- alla società Adn Kronos S.p.a. l’abbonamento per l’anno 2017 al notiziario 

Adnkronos; 
- alla società Il Sole 24 Ore S.p.a. l’abbonamento per l’anno 2017 al notiziario 

RCO/Radiocor; 
- alla società Askanews S.p.a. l’abbonamento per l’anno 2017 al notiziario generale 

multimediale; 
- alla società Agenzia Giornalistica Italiana S.p.a. l’abbonamento per l’anno 2017 al 

notiziario AGI; 
- alla società ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa gli 

abbonamenti per l’anno 2017 al notiziario generale ANSA e al notiziario ANSA 
Ambiente & Energia; 

- alla società AGV NEWS S.r.l. l’abbonamento per l’anno 2017 al notiziario Il 
Velino/AGV NEWS; 

2. di disporre che l’importo spendibile per ciascun acquisto di cui al precedente punto 1 - nei 
termini in precedenza rappresentati - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 15 dicembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 119/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFERI GENERALI E RISORSE

